seditionum, quod illi ab excommunicatis non abstant et non abstinendum docent, nos vero et abstinemus et abstinendum persuademus, præcipue ab illis, qui a præcipua et prima sede excommunicantur."

<sup>1</sup> Id. id., 9-11.

<sup>2</sup> Id. id., 15, 16.

<sup>3</sup> Id. id., 17-23.

<sup>4</sup> Id. id., 31: "Ecce in prelibatis catholicorum patrum sententis satis demonstratum est, quod iuramenta iniuste promissa et in maus periculum vergentia servanda non sunt. Quomodo autem nos sub iuramenti respectu ad faciendam iniquitatem cogimur, qui nihil iniquum iuravimus? Sed dicitur nobis: 'Fidem principi iurastis, cui si fideles esse vultis, fidem domino apostolico et obedientiam abnegate et abnegationem illam iuramento vel scripto firmate, sed et ab

excommunicatis a sede apostolica non abstante et non abstinendum docete. Quod si non feceritis, velut infideles regni sententiæ subiacetis.' Dura propositio et antiqua illi quodam modo conformis, qua dicitur: 'Si vis amicus esse cæsaris, sacrificia eius, quod si non feceris, punieris.' Si eam quam iubemur fidelitatem regi impendimus, non tantum coram isto rege, sed coram omnium regum rege perfidiæ reatum incurrimus. Nam omnes divinarum legum sponte violatores, sicut scriptura docet, apostatæ efficiuntur. Quomodo ergo ad apostasiam et perfidiam quasi per iusiurandi religionem constringimur, qui nihil nisi fidem iuravimus, et nisi perfidiam faciamus, periri dicimur et infideles. Nihil, inquam, iuravimus, nisi quod salvo ordine nostro fieri posset."

vants of St Peter. They say that they are faithful to St Peter, but that it was right that they should attack the occupant of the See of St Peter because he had published an unprecedented and unjust sentence of condemnation upon the King and many bishops. He urges them to consider that even if the Pope had acted with unnecessary harshness, it would have been becoming to orthodox bishops to persuade the prince to seek for some remedy by ecclesiastical procedure, and not by means which destroyed the laws of the Church, by means of slaughter and devastation.<sup>1</sup>

Finally, he urges that it was idle for them to endeavour to justify themselves by complaining of the harshness and unprecedented character of the action of the Pope, for it was they themselves who were the cause of all the trouble. It was their action at Worms (1076), when they had pronounced the sentence of deposition against Gregory, which was the origin of all this calamity: the Pope had not then issued any decree of excommunication against them, it was they who

<sup>1</sup> Id. id., 32: "Videamus igitur, si sacerdotals vel ordinis officii sit ad hoc consilium vel opem ministrare, ut christianus princeps a christiana lege homines discedere cogat et discedere nolentes publica animadversione persequatur, ut fugatis sacerdotibus sanctuaria Dei quasi hereditate possideat, ut oblationes fidelium et patrimonia pauperum suis suorumque usibus incomparabiliter usurpet, ut Neronis exemplo Petrum et Paulum iterum in membris suis pati faciat, ut Symonem magum rursus contra Symonem Petrum exciet, ut miret in sanctificationem cum superbia, ubi usque modo fideles in corde contrito et humiliato pro remissione peccatorum suorum nudis pedibus incedere consueverunt, ut loca sanctorum sanguine consecrata famulorum sancti Petri cruenta strage incessanter polluat. Numquid pastoralis officii est talibus actu vel consilio participari, numquid fidelitati competit regibus persuadere, ut Christi

tunicam et sacerdotum eius vestimenta scindentes scindi a se regnum mereantur? Sed hæc omnia novi doctores fidelitati attribuunt, dicentes se quidem beato Petro atque sedi apostolicæ devotos existere, sedenti autem super sedem illam insolitas iniurias merito irrogari, qui in homines immeros, regem scilicet et episcopos, tam insolitam dampnationis sententiam promulgavit. Quibus respondendum est, quia, tametsi in illis synodalibus iudicis districtio mansuetudinem excessisset, ita ut dominus apostolicus plus solito et non pro materia supor eos manum aggravaverit, decuerat tamen orthodoxos pontifices catholico principi suggerere, quatenus sic iniuriam suam ulcrescetur, ne divinam in se ultionem provocaret, ne ecclesiæ regulas penitus confunderet, ne cedibus, incendis, vastationibus id ageret, quod ecclesiasticis discussionibus agendum erat."

had renounced their obedience to him.<sup>1</sup> This was in Gebhardt's judgment the real beginning of all the trouble, and for this there was no justification.<sup>2</sup>

These contentions are to us specially interesting, as they indicate that in Gebhardt's opinion—and it would seem to be that of a moderate man who was not prepared in every respect to approve of the action of Gregory VII.—the conflict had arisen not so much from a revolutionary innovation of Gregory, as from the more revolutionary action on the part of Henry and his supporters among the bishops in attempting to judge and depose the Pope. In face of such an attempt and its consequences, Gebhardt could not hold it to be unreasonable that the oaths which bound men to obey Henry should be treated as null and void, and should be formally set aside.